Дело № 1-287/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 14 июля 2020 года 

Фрунзенский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Зоновой А.М., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО4, подсудимой ФИО5, защитника-адвоката Удовыдченко В.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, замужней, имеющей двоих малолетних детей, трудоустроенной в 

<

данные изъяты> в должности специалиста по заказам и приемке товаров, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а именно:

21.12.2019 в период времени с 01 часа 30 минут по 03 часа 10 минут ФИО5, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в комнате для досмотра задержанных в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО1 является сотрудником полиции, представителем власти - начальником смены дежурной части № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб и исполняет свои должностные обязанности, регламентируемые Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3, наделенная в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, одетая в форменное обмундирование сотрудников органов внутренних дел, имеющее соответствующие знаки различия по специальным званиям полиции и указания на ведомственную принадлежность, действуя умышленно, незаконно, руководствуясь личным неприязненным отношением к ФИО1 внезапно возникшим при исполнении последней своих должностных обязанностей, в том числе, в ответ на законное требование последней, обращенное к ФИО5, предъявить личные вещи для досмотра, публично, в присутствии посторонних лиц - ФИО2 ФИО3 словесно оскорбила ФИО1 в грубой форме, явно не соответствующей общепринятым нормам взаимоотношений между людьми и грубо попирающей человеческое достоинство, а также, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, иным способом оскорбила последнюю - не менее одного раза плюнула в ФИО1, тем самым, публично унизила честь и достоинство последней, как представителя власти, а также подорвала авторитет правоохранительных органов, нарушив нормальную деятельность органов внутренних дел.

ФИО5 совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно:

21.12.2019 в период времени с 01 часа 30 минут по 03 часа 10 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, после оскорбления ФИО1 ФИО5, находясь в комнате для досмотра задержанных в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт- Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после оскорбления ФИО1 заведомо зная, что ФИО1 является сотрудником полиции, представителем власти - начальником смены дежурной части № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб и является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и исполняет свои должностные обязанности, регламентируемые Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3, одетая в форменное обмундирование сотрудников органов внутренних дел, имеющая соответствующие знаки различия по специальным званиям полиции и указания на ведомственную принадлежность, действуя умышленно, незаконно и целенаправленно, руководствуясь личным неприязненным отношением к ФИО1, внезапно возникшим в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей, в том числе, в ответ на законное требование последней, обращенное к ФИО5, предъявить личные вещи для досмотра, с целью воспрепятствования законной деятельности ФИО1 применила насилие в отношении ФИО1 не опасное для её здоровья, а именно: нанесла не менее 1 удара коленом своей правой ноги в область паха ФИО1, причинив тем самым ФИО1 физическую боль, а также телесные повреждения в виде гематомы лобковой области (1), которая по признаку опасности для жизни расценивается как повреждение, не причинившие вреда здоровью.

Подсудимая ФИО5 с обвинением согласилась и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, поэтому суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ, как совершение публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по. 1 ст. 318 УК РФ как совершение применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО5 совершила преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, направленные против порядка управления, однако виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее не судима, 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении двоих малолетних детей. Кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В период времени, относящийся к инкриминируемым ФИО5 деяниям, у последней было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, однако, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и данных о личности виновной.

Потерпевшая ФИО1 исковые требования не заявляла.

С учетом восстановления социальной справедливости, материального положения подсудимой, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает возможным назначить наказание подсудимой за каждое из совершенных преступлений в виде штрафа в пределах санкций статей.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, дающих основания применить ст. 64 УК РФ, а также оснований для снижения категории преступления по ч. 1 ст. 318 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание: 

по ст. 319 УК РФ - в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, окончательно к отбытию назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей, которые обратить в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу, л.с. 04721А59150) (наименование получателя не сокращается)

ИНН – 

<

***> 

КПП – 783801001

ОГРН – 

<

***>

ОКПО – 83811303

ОКТМО – 40303000

БИК – 044030001

КБК – 417 116 03132 01 6000 140

Счет получателя: № 40101810200000010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга (Адрес: 190000, г. Санкт-Петербург, наб. реки Мойки д. 86-88)

УИН – 0.

Назначение платежа: номер уголовного дела во время предварительного следствия – №; номер уголовного дела в суде - 1-287/2020; осужденная: ФИО5.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

В соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде денежных сумм, выплаченных защитнику-адвокату Удовыдченко В.И., действующему в защиту ФИО5 в период предварительного следствия и при рассмотрении уголовного дела судом первой инстанции, отнести на счет государства, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.И. Овчинникова